Explanatio sancti Thome

tes inuicem sicut et christus vobis douauit.

Lectio quinta.

Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos et non ero grauis vobis. Non enim debent filii parentibus thesaurizare: sed parentes filiis. Ego autem libentissime impendā et superimpendar ego ipse pro animabus vestris. licet plus vos diligēs minus diligar. Sed esto. Ego vos non grauaui. sed cum essem astutus dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos circūueni vos. Rogauit titum et misi cum illo fratrem. Nunquid titus vos circumuenit. Nonne eodē spiritu ambulauim. Nonne eiusdem vestigijs? Olim putatis quod excusamus nos apud vos. Loquam deo in christo loquimur. Omnia enim charissimi propter edificationem vestram.

Hic ostendit se esse cōmendabilem quantū ad bona futura: que facere intendit. Et duo facit. Primo ostendit suum propositum de futuro bono quod intendit. Secundo propositi huius rationē assignat ibi. Non enim quēro que vestra sunt etc. Tertio ad rationē similitudinē adhibet ibi. Nec enim debet etc. Sciendū est circa primū: quod aliquid quando contingit quod ideo aliqui non accipiunt vno tempore: ut referret se ad aliud tempus: in quo possint et plus recipere et audacius. Ne ergo isti simile crederēt de apostolo ut ideo noluisse prima vice recipere ab eis ut postmodum reciperet plus: dicit quod non solum hoc fecit olim sed etiam paratus est facere in futurum. Unde dicit. Ecce iam tertio id est tertia vice paratus sum venire ad vos. et non ero vobis grauis. Quasi dicat. nec etiā tūc grana bo vos accipiendo vestra. S. 11. In omnibus sine onere me seruauit et seruabo Job. 27. Iustificationē quam cepti tenere etc. Dicit autē. Tertio paratus sum venire. Et non dicit tertio venio: quia bene ter paratus fuit venire ad eos sed tamen non iuit nisi bis. Paratus enim fuit venire prima vice et tunc iuit et conuersi sunt. Secūda vice fuit paratus et fuit impeditus propter peccatū eorum et tunc non iuit de quo excusat se in principio huius epistole. Dodo est paratus ire tertio et iuit. vñd bis iuit et ter fuit paratus ire. Rationē autē huius boni propositi subdit dicens: Non enim quero etc. que talis est. Costat quod artifex disponit opus suum secundum finem quē intendit. predicatorum autem in predicando aliqui intendunt questum et bona temporalia. et ideo totam predicationem ad hoc ordinant et disponunt. Aliqui vero intendunt salutē animarum. Et ideo hoc modo disponunt predicationē suam secundum quod vident expediri salutē illorum quibus predicant. Quia ergo apostolus intendebat in predicatione sua salutem corinthiorū et videbat quod non expediebat quod reciperet ab eis sumptus: tum ut confutaret pseudo: tum etiam quia auari erant: ideo noluit accipere sumptus. Et ideo huius rationem assignat dicens: Ideo non grauaui vos sumptus accipiendo. quia non quero que vestra sunt in predicatione mea. sed vos et vestra salutem procurare intendo. Phil. 4. Non quero datum sed futurū. Et ideo do minus dixit apostolis. Faciam vos fieri piscatores hominum non pecunie. Hoc etiā figuratur Gen. 4. 7. Ubi legitur quod Iosep emittit egyptios in seruitutē regis. quod bo-

nus predicator debet ad hoc studere ut infideles conuertat ad seruitutē christi. Sed huiusmodi rationi adaptat similitudinē cui dicit: Nec enim debent etc. Et primo ponit similitudinē. Secundo adaptat eā ibi. Ego autē libentissime sine etc. Tertio arguit eorū ingratitude ibi. Licet plus vos etc. Dicit ergo. Quia autē non querā vestra. pater per similitudinem. Videmus enim quod parentes carnales debent thesaurizare filiis carnalibus. quia filij non debent thesaurizare parentibus: sed patres filiis. Cum ergo ego sim pater vester spiritualis et vos sitis filij mei. nolo quod vos thesaurizetis mihi: sed ego vobis. Sed hic est questio de patribus carnalibus. Nam exo. 20. dicitur. Honora patrem tuum etc. In quo etiā precipitur nobis quod ministremus eis necessaria. Ergo filij tenent thesaurizare patribus? Respondeo dicens: quod ex precepto tenentur filij ministrare et subuenire parentibus in necessarijs: non autē congregare et thesaurizare eis. Nam thesaurizatio et congregatio fit in posterū. Sed nos videmus quod secundum naturā filij succedunt parentibus et non e converso. nisi in aliquo tristi euentu. Et ideo naturaliter amor parentū est ad hoc ut congregent filijs. Et hoc modo loquitur apostolus. Exo. 20. loquitur dominus de subuentione in necessarijs. Item questio oritur de hoc quod dicit. Patres filijs etc. Ergo cum prelati sint parentes nostri spirituales. videtur quod male fecerint principes et alij dādo diuitias prelati. Respondeo dicens: quod non dederunt prelati propter se sed propter pauperes. Et ideo non dederunt eis sed pauperibus. Et hoc dominus monet. Mat. 6. Thesaurizate vobis thesauros in celis etc. Prelatis autē dantur tāquam pauperū dispensatores. Consequenter posita similitudinē adaptat. in similitudine autē duo opposuit. Vñd est quod filij non debent thesaurizare parentibus. et hoc iā patet. Et aliud est quod parentes debent thesaurizare filiis et dare. Et quantum ad hoc dicit. Quia ergo ego sum pater vester: ideo paratus sum dare vobis. Et hoc est quod videtur. Ego libentissime impendā vobis bona spiritualia per dicando: et exempla monstrando: sed etiā temporalia quod et faciebat in quantum predicabat et seruiebat eis cum sumptibus aliarū ecclesiarū. Nec tria ministrare debet quilibet prelati suis subditis. Unde dominus dixit ter petro: Pasce oues meas id est pasce verbo: pasce exemplo pasce temporalī subsidio. Et non solum ista impendā vobis. sed paratus sum mori pro salute animarū vestrarum. Unde dicit. Et superimpendar pro animabus vestris. Johan. 15. Maiorē charitatē nemo habet. etc. I. Job. 3. Si christus animā suā pro nobis posuit et vos debetis etc. Johan. 10. Bonus pastor animā suā etc. Ingratitudinem istorū increpat consequenter dicens. Licet plus vos diligens etc. Quasi dicat. Libenter impendar pro vobis licet sitis ingrati. quia licet plus vos diligēs etc. Et hec comparatio potest exponi dupliciter. Vno modo sic. licet plus diligā vos quam pseudo. tamen minus diligo scilicet a vobis quam diligantur pseudo quos plus diligitis quam me. Et sic patet quod ego plus vos diligo quam illi. quia ego quero salutē vestram tantū. illi vero bona vestra solum. Alio modo sic. licet plus diligā scilicet vos quam alias ecclesias tamen minus diligo a vobis quam ab alijs ecclesijs. Phil. 1. Testis est mihi deus quomodo cupias etc. Et quod plus dilexerit corinthienses quam alias ecclesias patet. quia plus pro eis laborauit. Illud autem in quo plus laboramus et magis consueuimus diligere. Consequenter cum respondet. Esto ego vos etc. Remouet suspensionē. Et primo ponit suspensionē ipsam. Secundo excludit eā ibi. Nunquid per aliquem etc. Tertio rationem exclusionis assignat ibi. Olim putatis quod excusamus etc. Posset autē esse istorū suspicio talis quod ideo ipse ab eis per seipsum non acceptis

in epistolā II ad Corinthios XII

ut per alios dolose ab eis plus accipiat. Et ideo dicit hoc ponēs. Esto id est dato et cōcesso q̄ ego in persona mea et per me accipiendo non grauari vos: sed sicut vos cre- didistis cuz essem astutus dolo et c. id est per alios detra- xi vobis bona vestra plurima. Sed hoc est falsum. quia nihil ex dolo feci. 1. thessa. 2. Exhortatio nostra non de errore neq; de imundicia neq; in dolo. Nam ipse erat ve- re israelita in quo dolo non fuit. Job. 1. Hanc autem suspicionē excludit consequentē cū dicit. Nūquid per ali- quem et c. Et primo in generali. Secundo in speciali. In generali sic. Si per alios voluissim surripere vestra: mis- sissim aliquos qui hoc procurarent apud vos. Sed nun- quid per aliquē eorū quez misi ad vos circūueni vos: ex- torquendo per eos vestra. Quasi dicat. Non. s. 7. Res- minem circūuenimus et c. 1. thessa. 4. Ne quis circūue- niar in negotio fratris sui. In speciali vero excludit suspi- cionē p̄dicatā cū dicit. Rogauī titū et c. Quasi dicat. Nil- lus eorum in speciali quem misi ad vos circūuenit vos. Titū enī cum precibus misi ad vos. Et hoc est quod dicit. Rogauī titū et c. De isto habetur. s. 8. Misi etiā cum illo fratre scilicet barnabā vel lucā. s. 8. Misimus cū il- lo scilicet tito fratre scilicet alterū dicitur cuius laus ē in euangelio. Sed nūquid titus circūuenit vos? Quasi dicit. Non. s. 8. Gratias ago deo meo qui dedit eandē soli- citudinē pro vobis in corde titi et c. Et q̄ titus nō circū- uenit eos: probat p̄ conformitatē titi ad apostolum. Et ponit duplicē conformitatē scilicet cordis. Et ideo dicit. Nonne eodē spiritu ambulauim? id est eandē volunta- tem habemus. Et eodē spiritu instigamur ad bene et re- cre agendū. s. 4. Habentes autē eundē spiritū et c. Itē conformitatē operis. Et ideo dicit. Nonne eisdē vestigijs id est operibus intendimus scilicet vestigijs xp̄i. Nam ego sequor vestigia xp̄i Job. 23. Vestigia eius scilicet xp̄i se- cutus est pes et c. 1. De. 2. Christus passus est et c. Et se- quamini vestigia eius. Et tū sequitur vestigia mea. 1. cor. 11. Imitatores mei estote et c. Et sic patet q̄ si cōfor- mis est mihi in voluntate et opere et ego nō circūueni vos nec intendo circūuenire. q̄ autē nec ipse circūuenit vos p̄z p̄ illū. Mat. 7. A fructib; eorū cognosce et c. Ra- tionē autē exclusionis subdit dicens. Olim putat et c. Et primo ponit eorū opinionē. Secundo excludit eā. Opinio autē istorū erat q̄ apostolus quasi reus et culpabilis omnia verba ista epistole diceret ad excusationē suā et q̄ non essent vera sed ad excusandū tantū inuenta. et ideo po- nens hanc opinionē istorū dicit. Vos putatis olim id ē a principio huius epistole q̄ excusemus nos ap̄d vos id est q̄ hec verba non sint vera sed sint ad excusandū cōfi- cta. Hanc autem excludit sic. Qui enī sic excusat se duo habet. Unum est q̄ nō vitur verbis veris sed confictis. Aliud est quia non vult pati detrimentū fame sue et glorie. Unde specialiter propter dispēdiū fame aliqui excusant se. Sed neutri istorū est in nobis. Non ergo vera ē opi- nio vestra. q̄ autē neutri istorū sit in nobis patet. Nō enim dicimus verba falsa quod probō. Primo per testi- monium dei. quia corā deo loquimur. Quasi dicat. Te- ste deo hoc in veritate dico Job. 16. Ecce i celo testi me? et c. Secūdo per testimonium xp̄i. quia in xp̄o loquimur id est per christū in quo nulla est falsitas. s. Secūdo ex sim- ceritate sicut ex deo in christo loquimur. Item non q̄ri- mus gloriā nostrā nec timemus infamiā. quia omnia q̄ dixi et de reuelationibus et de tribulationib; facio seu dī- co p̄pter vestram edificationem. ut scilicet permaneatis in virtute et expellatis pseudo. Romano. 14. Que edifi- cationis sunt inuicē et c. 1. cor. 14. Omnia ad edificatio- nem sicut Joban. 12. Non propter me hec vox venit sed propter vos et c.

Lectio sexta.

Timeo enim ne forte cuz venero: nō quales volo inueniā vos. et ego in- ueniā a vobis qualem non vultis. ne forte contentiones. emulationes. animo- sitates. dissensiones. detractiones. susurra- tiones. inflatiōes. seditiones sint inter vos. Ne iterū cū venero humiliet me deus ap̄d vos et luceam multos ex his qui ante pec- cauerunt et non egerunt penitentiam sup- imundicia et fornicatiōe et impudicitia quā gesserunt.

Posita vna causa cōmendationis que puenit ex omisso- ne corinthiorū quantum ad ea q̄ facere debuissent: in qua detestatur eorum ingratitudinē: hic consequenter ponit aliam causam que p̄uenit ex eorū cōmissione quantum ad mala que debuissent vitare. In qua exaggerat eorū maliciam: Et circa hoc duo facit. Primo ponit eorū cul- pam in generali. Secundo explanat eam in speciali ibi. Ne forte et c. Dicit ergo. Nō solū laudauī me prop̄ hoc q̄ vos omisistis me laudare: sed etiā propter periculū vestrum: quod est in hoc q̄ vos adheretis pseudo. q̄ dū fouent vos in peccatis exponunt vos in magno periculo et ideo dicit. Timeo scilicet ne forte cū venero ad vos p̄- sonaliter non inueniā vos quales vos volo scilicet iustos sed peccatores et incorrectos et displiceatis mihi et ego vo- bis. quia iusto non placent peccatores in q̄tum peccato- res. Et inueniar talis a vobis contristatus et puniens q̄- lem me non vultis habere. Mali enī odiunt correctiōez et veritatē. ergo inimicus factus sum vobis vix dicens vobis et c. Sic patet eorū malicia in generali scilicet q̄ timebat ne nondū plene penituerint. In speciali etiā ma- nifestat eorū maliciam cū dicit. Ne forte contentiones et c. Et circa hoc duo facit. Primo enī enumerat eorū mala p̄sentia. Secundo cōmemorat p̄terita mala de quibus nondū penituerūt ibi. Ne itē cū venero et c. Sciendum est autē circa primū q̄ corinthienses post conuersionem inciderunt in peccatū carnale p̄pter illū qui vxorē patr̄s habuit. et de hoc in hac parte correcti sunt per primā ep̄- stolam non tamē plene. Sed adhuc aliquid in eis remā- sit et supra hoc remanserunt in eis multa peccata sp̄ualia que proprie opponuntur charitati. Charitas vero duo facit. Primo enī facit corda hominū ad inuicē consenti- entia. Secundo inducit homines ad mutuū profectum. Et ideo peccata sp̄ualia e contrario primo faciūt ho- mines ad inuicē dissentientes. Secundo faciūt eos inui- cem offendentes. Et ideo primo enumerat peccata sp̄i- tualia que pertinet ad dissensionē. Secundo ea que fa- ciunt ad offensionē ibi. Detractiones et c. In dissensionibus autē procedit ordine retrogrado. Nam s̄m rectū or- dinē homines primo dissentunt in q̄tū vnus vult vnū: alius vult contrariū. Secundo ex hoc procedunt ad in- ferendum nocumenta. In q̄tū quilibet vellet obtinere in proposito suo. Tertio quando nō potest obtinere in p̄-posito suo sed succūbit accenditur zelo inuidie. Quarto ex hoc prorūpit ad contentiones verborū et ab isto vltimo incipit apostolus dicens: Ne forte contentiōes et c. Quasi dicat. Non solū timeo mala vestra in generali sed etiā in speciali. ne forte sint in vobis contentiōes de meritis p̄latorū et de baptijs et c. prouerb. 20. Honor est homi- ni qui separat se a contentiōibus et c. Am brosi. Con- tentio est ipugnatō veritatis cuz confidentia clamoris.

Explanatio sancti Thome

Et hec contentio venit ab emulatione. Et ideo dicit: Et emulationes id est inuidie in his qui minores sunt et minus habent. **Jacob. 3.** Ubi zelus et contentio ibi inconstantia etc. **Job. 5.** Paruulum occidit inuidia etc. **Sap. 2.** Inuidia dyaboli etc. Et emulatio venit ab animositate. Unde dicit. **Animositates in uisione et illatione nocumēti. Eccl. 8.** Cum audace ne eas etc. Et animositas uenit ex dissensionibus. Et ideo dicit. **Dissensiones: odia et contrarietas animorum. Romāoz. vlti.** Obseruetis eos qui dissensiones et offendicula etc. **1. cor. 1.** Ipsium dicatis omnes. et non sint in uobis scismata. **Consequenter enu-merat eorum mala presentia quantum ad offensionem. Et quia ista specialiter sunt mala in nocumentis uerborum et non factorum. Ideo dimissis nocumētis factorum enumerat nocumenta uerborum: in quibus etiam procedit ordine retrogrado. incipiens a posteriore et hoc est eorum quibus expresse malum dicit de aliquo. Et si quidem in manifesto sic est detractor. Et ideo dicit detractiones. Romāoz. 1. De detractores deo odibiles etc. Si uero in occulto: tunc est usurarius. Et ideo dicit usurarios: qui latenter seminant discordias. **Eccl. 28.** Susurro et bilinguis maledictus erit. Et hec duo procedunt ex superbia: que animum inflatum contra aliquos proiungere facit in mala uerba. Et ideo dicit: **Inflationes. 1. cor. 4.** Tamquam non sim uenturus ad uos sic inflati etc. Et hec inflationes ueniunt ex seditionibus que sunt preparationes partium ad pugnam. quia inter superbos semper iurgia sunt. **proverb. 13.** Et ideo dicit. **Seditiones id est tumultus ad pugnam. proverb. 17.** Semper iurgia querit malus. Sic ergo patet eorum malicia quod est in mala presentia que multa sunt: et in dissensionibus et in nocumentis. Manifestat autem eorum malicia quod est in mala preterita de quibus non penituerunt cum dicit. **Timone iteque cum uenero humiliet me deus id est affligat apud uos. ita quod et luceam multos uestrum ex his qui ante peccauerunt: ante primam epistolam et non egerunt penitentiam plene post primam epistolam. Et merito luceam. quia sicut gloria patris est gloria filiorum. ita confusio patris est confusio filiorum. Sic samuel lucebat saul. 1. reg. 15. Ubi quoque lucens saul etc. Et hoc quia non penituerunt nec egerunt penitentiam de peccatis carnalibus predictis quorum que-ram sunt contra naturam. Et ideo dicit: **De imunditia id est luxuria contra naturam. Quedam sunt que committuntur cum mulieribus corruptis scilicet uiduis seu coniugatis. Et ideo dicit. Et in fornicatione. Quedam sunt que sunt in corruptione uirginum. Et ideo dicit. Et impudicitia quae gesserunt assidue Gal. 5. Manifesta sunt opera carnis: que sunt fornicatio: imunditia: impudicitia etc.******

Capitulum tredecimum.

Ecce tertio hoc uenio ad uos. ut in ore duorum uel trium testium stabit omne uerbum. **Predixi enim et predicabo: ut presens uobis: et nunc absens his qui ante peccauerunt et ceteris omnibus. quoniam si uenero iterum non parca** **An experimentum queritis eius qui in me loquitur christus. Qui in uobis non infirmatur sed potens est in uobis. Nam et si crucifixus est ex infirmitate. sed uiuit ex uirtute dei. Nam et nos infirmi sumus in illo: sed uiuimus in eo ex uirtute dei in uobis.** In precedentibus apostolus multa locutus est ad detractionem pseudo: ibi consequenter loquitur contra illos

qui a pseudo sunt seducti. **Et circa hoc duo facit. Primo increpat seductos. Secundo consolatur persistentes. ibi Decetro fratres gaudete etc. Circa primum primo cominatur sententia seueritate. Secundo ostendit suam iudicariam potestatem ibi. **An experimentum queritis etc. Tertio monet ad correctionem ibi. Uosmetipsos reparate etc. Circa primum primo promittit suam presentiam. Secundo prede- minatur sui iudicij formam ibi. **In ore duorum etc. Tertio cominatur seueram sententiam ibi. **Predixi enim et predicabo etc. Promittit ergo primo suum aduentum dicens: Ecce ego uenio. quasi dicat. Certum sit uobis quod uenio ad uos. et ideo cauete uobis ne inueniam uos iparatos et dicit. **Tertio non quod tertio iueritis sed quia tertio iam parauerat ire sic et non iuerit nisi semel: in secundo apparatu impeditus. 1. cor. 4. Ueniam ad uos cito etc. Ueniam inquit et uidebo malos secundum ordinem. tamen ita scilicet quod in ore duorum uel trium testium accusantium seu testantium contra alium quem sit omne uerbum accusatorum. quod quidem dicit **Deus. 17. Memo occidetur uno teste dicente testimonium et eiusdem. 19. Non stabit testis unus contra alium. Vel aliter. In ore duorum etc. Quasi dicat. Hoc quod dico de aduentu meo ad uos ita est certum sicut testimonium duorum uel trium. Sic ergo ordo iudicij erit. Sed seueritate sententia cominatur dicens: **Predixi enim et. Ubi primo insinuat ordinem iudicarij quo est procedendum. in quo exigit ut precedat trina ammonitio: et quantum ad hoc dicit. **predixi uobis ut presens: bis quando scilicet eram uobiscum et nunc absens predicabo. ut sic iter ammoneat. predicabo inquit bis qui ante peccauerunt et omnibus alijs. Quasi dicat. omnes moneo. Secundo premissa monitione cominatur sententiam. Unde dicit. **Quoniam si uenero non parca iterum. Quasi dicat. Illis qui peccauerunt pepercit prima uice. sed si iterum peccauerint. uel si non egerint penitentiam non parcam eis iterum. Et hoc iuste fit. quia ille cui semel remittitur et iterum peccat. si remitteretur sibi cresceret in malicia et efficeretur insolens. Et ideo dicit sapiens per uerborum. 13. Qui peccat uirge odit filium suum etc. Ex hoc ergo ordinatum est in ecclesia ut precedat trina monitio antequam quis sententia excommunicationis fulminetur. quia committit quod aliqui licet sint in peccatis et offendunt: tamen ex solo uerbo ammonitionis corriguntur et satisfaciunt. Et etiam a leuioribus semper incipiendum est. quod si ammonitione non uocatur ne magis insolens adhibenda est seueritas sententia **Eccl. 8. Ex eo quod non profert cito sententia etc. Consequenter ne possint calumniari de potestate apostoli ostendit apostolus suam iudicariam potestatem dicens. **An experimentum etc. Ubi tria facit. Primo ostendit se habere legationem et potestatem iudicandi a christo. Secundo ostendit uirtutem christi ibi. **Qui in uobis non infirmatur etc. Tertio ostendit quod uirtus christi etiam ad alios deriuatur ibi. **Nam et nos infirmi sumus in illo. Dicit ergo si uenero non parca imo seuerissime iudicabo. et hoc bene possit. quia habeo auctoritatem christi in puniendo et remittendo. s. 2. Nam si quid donauit uobis etc. s. 5. proverb. 10. Legatione fungimur etc. Et ideo dicit. **An experimentum etc. Quasi dicat. Non est dubitandum de potestate mea. quia quicquid ego loquor uel profereo de sententia uel remittendo uel predicando: loquor a christo. **Exod. 4. Perge ergo ego ero in ore tuo. **Luce. 21. Ego dabo uobis os et sapientiam etc. Que ergo homo facit ex instinctu spiritus sancti dicitur quod spiritus sanctus facit. ideo apostolus quia a christo moritur hoc loquebatur: attribuit christo rationem principali dicens. **Qui in me loquitur christus etc. Sed ne dubitetur de potestate et uirtute christi. ideo consequenter apostolus ostendit uirtutem christi cuius dicit. **Qui in uobis etc. Ubi primo ostendit uirtutem christi quantum ad ea quod************************************

in epistolā II ad Corinthios XIII

in eis apparuerunt. Secundo quantum ad ea que in christo sunt ibi. Nam et sic dicitur. Dicit ergo habeo potestatem in dicituriam a christo qui in me loquitur qui magne virtutis est in vobis dando dona gratiarum: distributionem spiritus et alia multa que experti estis et non solum non infirmatur sed potens est in vobis. quia potenter vos liberavit a peccato: potenter vos convertit ad bonum. ps. Dominus fortis etc. Sapient. 12. Subest tibi cum volueris posse. Et paulo ante Virtute enim ostendit tu etc. Et non solum potentia christi apparuit in vobis sed etiam in seipso scilicet inquantum a morte crucis quam sustinuit ex infirmitate humana quam assumpsit infirmam in paupertate surrexit et vivit ex virtute dei que est et ipse deus. Talis enim erat illa susceptio que deum hominem faceret et hominem deum. 1. corinth. 1. Quod infirmus est dei fortius est hominibus etc. Vel ex virtute dei scilicet patris qui est etiam virtus christi. quia eadem est virtus patris et filii. Apoc. callip. 1. Fui mortuus etc. Hec etiam virtus christi derivatur ad nos. Nam et nos infirmi etc. quasi dicat Ad nos etiam pertinet illa virtus. quia et nos infirmi sumus in illo id est ad intentionem illius inquantum propter ipsum multa patimur et mortificamus nosmetipsos et humiliamus nos. 1. corinth. 4. Nos infirmi propter christum etc. supra. 10. Presentia corporis infirma. 5. 4. Semper mortificationem etc. et ideo vivemus id est vivificabimur ex virtute dei in vobis iudicandis. Gal. 1. Qui suscitavit Iesum christum etc. et est sensus. Nos ex virtute qua christus vivit resuscitatur et illa virtute habemus etiam potestatem iudicandi in vobis. Vel vivemus simili beatitudine cum eo et hoc ex virtute dei: que quidem virtus dei est in vobis id est in conscientijs vestris.

Lectio secunda.

Vosmetipsos temptate si estis in fide ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipsos. quia christus iesus in vobis est. Nisi forte reprobi estis. Spero autem quod cognoscitis. quia nos non sumus reprobi. Oramus autem deum ut nihil mali faciatis. non ut nos probati parcamus: sed ut vos quod bonum est faciatis. Nos autem ut reprobi simus. non possumus enim aliquid adversus veritatem: sed pro veritate. Gaudeamus enim quoniam nos infirmi sumus. Vos autem potentes estis hoc et oramur vestram confirmationem. Ideo enim hec absens scribo. ut non presens durius agam secundum potestatem quam dominus dedit mihi in edificationem et non in destructionem.

Post comminationes severi dei iudicij: subdit apostolus ammonitionem ad preparationem ut iudicium severum non patiantur. Et primo ponit ipsam ammonitionem. Secundo rationem ammonitionis assignat ibi. Ideo hec absens scribo etc. Circa primum duo facit. Primo ponit ammonitionem. Secundo excludit falsam suspensionem ibi. Oramus autem ad deum etc. Circa primum duo facit. Primo monet ut se examinent. Secundo innuit quid per huiusmodi examinationem invenire possint ibi. Aut non cognoscitis etc. Circa primum sciendum est quod ille qui secure vult comparere in iudicio: debet se primo examinare de factis suis et sic poterit scire verum tute compareat. Et ideo apostolus monet: ut antequam veniant ad iudicium quod

erit in adventu suo ad eos: examinet se dicens: Vosmetipsos examinate et considerate actus vestros. 1. thessal. 5. Omnia probate: quod bonum est tenete etc. Monet autem ut de duobus se examinent scilicet de fide. An dicitur. Si estis in fide quam predicavi vobis et a me accepistis de domino iesu christo an excideritis ab ea et sit prolapsi in aliam. Et hoc necessarium est. quia. 1. corinth. 11. dicitur. Si nosmetipsos iudicarem etc. Iere. 2. Vide vias tuas etc. Item de operibus. Unde dicit. Ipsi vos probate scilicet an sitis in operibus bonis. et verum conscientia remordeat vos: aliquid mali fecisse. Et hoc utile est. quia. 1. cor. 11. dicitur. Probet autem seipsum homo etc. Gal. 6. Opus suum probet unusquisque. Consequenter cum dicit An non cognoscitis etc. Ostendit quid per huiusmodi examinationem invenire poterunt. Et primo quid inveniant in se ipsis. Secundo quid inveniant in apostolo ibi. Spero autem etc. In seipsis autem duo invenire poterunt per examinationem. quia aut scient se tenere fidem et sic invenire poterunt et cognoscere quod christus sit in eis. et hoc est quod dicitur An non cognoscitis vosmetipsos: quia christus in vobis est. 1. nunquid si examinaretis vos sciretis vos habere fidem et cognosceretis quod christus est in vobis. Quasi dicitur. Sic. quia ubi est fides christi ibi est christus. Eph. 3. Habitare christum per fidem. 1. corinth. 6. Refertis quia corpora vestra templum etc. Aut scient se non tenere fidem et sic invenient quod sint reprobi. Et ideo dicit. Nisi forte reprobi estis id est vere invenietis vos habere christum nisi forte dimiseritis fidem et reprobi sitis ab eo quod prius habuistis per fidem Iere. 15. Reliquisti me retro: sum abiisti. Iere. 6. Malicie eorum non sunt consumpte argentus reprobum etc. Sed hic questio est litteralis de hoc quod dicit An non cognoscitis etc. Nam christus in eis solum manet qui habent charitatem. ut dicit. 1. Iohan. 4. Deus charitas est etc. Si ergo cognoscimus quod christus per fidem sit in nobis. oportet quod hoc sit per fidem formatam. Cognoscetes ergo hoc modo christum esse in nobis scimus nos habere charitatem qua informatur fides. quod quod est contra id Ecclesiast. 9. Nemo scit utrum odio etc. Respondeo dicendum est quod habitare christum in nobis potest accipi dupliciter. Vel quantum ad intellectum. Vel quantum ad affectum. Si quantum ad intellectum sic ipse habitat in nobis per fidem informatam. Et hoc modo nihil prohibet nos per certitudinem scire quod christus habitat in nobis: cum scimus nos tenere fidem: quam ecclesia catholica docet et tenet. Si vero quantum ad affectum sic habitat christus in nobis per fidem formatam et hoc modo nullus potest scire quod christus habitat in nobis vel quod habeamus charitatem nisi per revelationem et specialem gratiam alicui concedatur per certitudinem: per quamdam rationem coniecturam nihil prohibet nos scire posse quod in charitate sumus: quando scilicet quis invenit se taliter paratum et dispositum ut nullo modo propter aliquod temporale vellet aliquid facere contra christum. 1. Iohan. 3. Si cor nostrum non reprehenderit nos etc. Patet ergo quod apostolus loquitur quantum ad primum modum. Vel etiam loquitur de cognitione que est per coniecturam quandam ut dictum est. Argumentum autem procedit quantum ad secundum modum et de cognitione que est per certitudinem. Quid autem in apostolo possint invenire subdit dicens. Spero autem etc. Nam quia isti corinthij possent dicere Nos non sumus reprobi: sed ideo non tenemus documenta tua quia non sunt recta sed reprobata. et ideo dicit. Quicquid sit de vobis tamen spero quod ex vita et doctrina nostra quam ostendi vobis cognoscetis quod non sumus reprobi et non docuimus mala nec exclusi sumus a potestate quam vicimus nos habere. Ecclesiast. 19. Et vi-

Explanatio sancti Thome

Et cognoscitur vir Matt. 7. **F**ructibus eorum etc. **¶** **C**onsequenter cum dicit **O**ramus autem etc. **E**xcludit suspicionem. **C**ominatus enim fuerat eis iudicium seuerum cum ostenderat potestatem suam in iudicando et indicat examinationem: credens christum in eis esse nisi ipsi essent reprobi. **S**ed tamen hoc dimittit sub dubio vtrius sit christus in eis. **E**t quia isti possent credere et suspicari quod apostolus gauderet de hoc quod essent reprobi: ut ipse in comparatione ad eos maior appareat: et ut in eis posset exercere seuerius iudicium. **I**deo apostolus hanc suspicionem remouet hic. **P**rimo per orationem quod per eis ad deum dirigit. **S**ecundo per gaudium quod de eis concepit ibi. **G**audemus enim etc. **O**rat autem ut ipsi inueniantur innocentes. quia examinantur ex seueritate iudicij. **E**t ideo dicit. **O**ramus autem scilicet deum ut vos nihil mali faciatis. **Q**uasi dicat. non credatis quod velimus quod sitis reprobi. sed oramus ut nihil etc. **I**tem orat quod ipse appareat infirmus per quod excluditur appetitus excellentie apostoli in comparatione ad eos. **E**t ideo dicit. **N**on scilicet oramus ut probati parcamus id est non ut nos commendemur probati in comparatione ad vos sed magis ut vos quod bonum est faciatis. **S**alathas. 6. **B**onum autem facietes etc. **P**s. **A**riliter agite et confortetur cor vestrum. **N**os autem ut reprobi sumus amittendo potestatem puniendi et iudicandi. quia ubi non est culpa omnes sumus pares et vnus non habet potestatem iudicandi super alios. **M**agis ergo vult apostolus ut sint boni quam ut subiceant potestati iudicij sui. **E**t quod careat potestate iudicandi si boni sint: ostendit cum dicit. **N**on enim possumus etc. **Q**uasi dicat. **N**os non laudamus nisi pro veritate et pro ipsa stamus. **C**onstat autem quod si puniremus innocentes faceremus contra veritatem et contra iusticiam. **U**nde cum apostolus non possit facere contra veritatem sed pro veritate id est pro iusticia. manifestum est quod non puniet innocentes. **M**orans dum est secundum augustinum in glosa quod ad vitandum peccata: necessaria sunt duo scilicet liberum arbitrium et gratia dei. **S**i enim liberum arbitrium non esset necessarium nunquam darentur homini precepta nec prohibitiones nec exhortationes. **F**rustra etiam darentur pene. **G**ratia etiam est necessaria. quia nisi deus omnes regeret per gratiam suam non posset homo stare. **F**rustra etiam orarem quod non inducat nos in temptationem. **E**t ideo apostolus ostendens vtriusque esse necessarium: orat deum pro gratia obtinenda: et monet ut per liberum arbitrium recedant a malo et faciant bonum. **U**nde dicit. **O**ramus quantum ad primum: **E**t nihil mali faciatis quantum ad secundum. **¶** **C**onsequenter cum dicit **G**audemus etc. **R**emouet falsam suspicionem propter gaudium de bono ipsorum conceptum. **E**t primo ponit gaudium quod de ipsorum innocentia concepit. **S**ecundo orationem quam pro ipsorum perfectione emittit ibi. **H**oc autem oramus vestram etc. **D**icit ergo **O**ramus quod vos probati pareatis sed nos infirmi et hoc apparet ex affectu nostro. quia gaudemus quod scilicet aliqui sint inter vos boni et innocentes ex quo subtrahitur nobis potestas iudicandi et videmur infirmi. **E**t hoc est quod dicit **G**audemus quoniam nos infirmi sumus id est non exercentes potestatem nostram. **N**os autem potentes id est sic bene agentes et vitia vincentes quod subtrahitis vos a potestate nostra iudicandi. **C**um enim aliquis male agit subdit se potestati iudicis. sed bene faciendo repellit illam a se. **R**omanorum. 13. **N**is non time re potestatem. **B**enefac. etc. 1. **C**orinthios 7. 4. **N**os infirmi vos fortes. **D**e isto gaudio dicitur **P**hilip. 2. **G**audemus et congratulor vobis etc. **E**t non solum de his gaudemus: sed etiam super hoc oramus vestram consummationem id est perfectionem. **I**n rebus enim naturalibus vi-

demus quod quilibet res naturalis naturaliter tendit ad suam perfectionem: ad quam habet naturale desiderium. **E**t ideo cuiuslibet rei naturae virtus naturalis ut ad suam perfectionem naturalem possit peruenire. gratia autem datur homini a deo per quam homo perueniat ad suam virtutem et perfectam consummationem id est beatitudinem ad quam habet naturale desiderium. **U**nde quando alius quis non tendit ad suam perfectionem: signum est quod non habeat beatitudinem de gratia dei. **E**t ideo apostolus ut isti possint in gratia crescere orat ut perficiantur. et **P**hilip. 1. **O**ro ut charitas vestra etc. **E**ph. 6. **E**t possitis resistere in die malo etc. **¶** **C**onsequenter posita ammonitio eorum ammonitio assignat dicens: **I**deo hoc absens scribo etc. **I**deo absens scribo vobis hoc monedo vos ne sepe cogat aliquid facere contra voluntatem meam que est ut nihil dure agat contra vos nisi quatenus per vos compellat. **E**t ideo dicit. **E**t non presens vobis: durius agam contra vos quam velim vel quam velletis. **¶** **A**p. 11. **H**os quidem tanquam pater monens probatus sit etc. **S**. 10. **A**biens confido in vobis. **R**ogo autem vos ne presens audeam etc. **S**ed quia corinthij possent dicere nunquid etiam si bene fecerimus: non poteris contra nos o apostole dure agere. **I**deo responderet dicens. **N**on. quia non propono nec possum agere: nisi secundum quod recepti a deo potestatem. **D**eus autem dedit mihi hanc potestatem scilicet ligandi atque soluendi in edificationem non in destructionem id est ut vos edificemini et non ut destruatimini. **E**t si dure vos corrigerem non edificarem sed destruerem. **S**. 10. **D**e potestate nostra quam dedit nobis deo minus ad edificationem etc. **H**anc autem potestatem dedit dominus paulo **A**ctu. 9. r. 13. **S**egregate mihi barnabam et paulum ad opus etc.

Lectio tertia:

Decetero fratres gaudete perfecti estote: exhortami: id est sapite: **P**ace habete: et de pace et dilectione erit vobis cura. **S**alutate inuicem in osculo sancto. **S**alutate vos omnes sancti. **G**ratia domini nostri iesu christi et charitas dei et comunicatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. **A**men. **I**n precedentibus apostolus increpauit seductos a presbitero: hic vero consolatur persistentes in fide et doctrina sua. **E**t primo ponit monitionem. **S**ecundo subdit salutationem ibi. **S**alutate in osculo. etc. **C**irca primum primo ponit monitionem. **S**ecundo premium inplete monitionis ibi. **E**t deus pacis etc. **M**onet autem ad tria. **P**rimo qualiter se habeant in seipsis. **S**ecundo qualiter se habeant ad proximos. **T**ertio qualiter debent esse omnes ad inuicem. **I**n seipsis autem debent bona duo habere. **P**rimo gaudium de bono habito et quantum ad hoc videtur. **D**ecetero fratres qui constantes fuistis gaudete in his que ad seruitium dei faciatis. **E**t hoc est necessarium ad hoc quod sitis iusti et virtuosus. quia nullus est virtuosus seu iustus qui non gaudet iusta et virtuosa operatione. **E**t ideo dicitur in psalmis. **J**ubilate deo omnis terra: seruite domino in leticia. **P**hilipenses. 4. **G**audete in domino semper. iterum dico gaudete etc. **E**t vere semper est gaudendum. quia gaudium conseruat hominem in bono habito. quia nullus potest esse diu in eo quod tristat. **S**ecundo debent habere boni in seipsis emulationem perfectionis. et quantum ad hoc dicit. **P**erfecti estote. id est semper tendatis ad profectum. **H**ebreorum sexto. **Q**uia propter intermittentes inchoationis christi sermonem et